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IL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 240/2070;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di
prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2OLO emanato con D.R. n. 1825-2011
del 29.09.201 1 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n.7737/2014 del 30.10.2014, il cui avviso d stato pubblicato sulla G.U. - IV^ Serie
speciale n. 86 del O4.|L.2OL4 con cui d stata indetta la procedura di selezione per la chiamata di n. 1

Professore di seconda fascia ai sensi dell'aft. 18, comma 1, della Legge 240/2070 - Settore concorsuale
O6/M2 - Medicina legale e del lavoro - SSD MED/43 - Medicina legale - presso il Dipartimento di SanitA
pubblica, medicina sperimentale e forense'
VISTO il D.R. n. 2273-2014 del t5.Q.;0L4, pubblicato sul sito web dell?teneo il 75.t2.2OL4, con il
quale E stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolaritir formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonch6 dalla relazione riassuntiva
dei lavori svolti;

DECRETA

ART. I - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'aft. 18, comma 1, della Legge 240/2OtO -
Settore concorsuale O6/M2 - Medicina legale e del lavoro - SSD MED/43 - Medicina legale - presso il
Dipartimento di Sanitir pubblica, medicina sperimentale e forense.

Il candidato pii qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d stato
bandito il posto E:

1) Prof. OSCULATI Antonio Marco Maria

ART. 2 - E'approvata la seguente graduatoria di merito:

2) Dott.ssa NERI Margherita
3) Dott.ssa RIEZZO Irene
4) Dott. DE DONNO Antonio
5) Dott. SOLARINO Biagio

La predetta graduatoria di merito ha validitd esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte del
candidato piCr qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso
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PROCEDURA D=SELEZ=ONE PER LA CH=AMATA D=N.■ PROFESSORE DI SECONDA FASC=A′ A=
SENS=DELL'ART.18r COMMA■,DELLA LECGE 240/20■ 0,PER=L SEπ ORE CONCORSuALE 06ノ M2
SETTORE SC=EN■ F=CO DISCIPuNARE MED43-Medicina Legale pRESSO=LD=PART工 MENTO D=
san:tら pubblica, Medicina Sper:mentale e Forense ― =NDETTA CON D.R. N. 1737/■4 DEL
30.10.2014=L Cu=AVV=SO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA C.u.―

=v sEREE SPEC=ALE‐
N. 86 DEL

4.11.2014

RELAZIOT{E FTNALE

Il giorno 29 aprile 2015 alle ore 18,15 si riunisce presso il Dipartimento
Sanita Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense via Forlanini, 12 in pavia,
Commissione giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. Fabio BUZZI
Prof. Francesco DE STEFANO
Prof. Riccardo ZOIA

per redigere la seguente relazione finale.

ｄｉ

ｌａ

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n.5
riunioni iniziando i lavori il 6 febbraio 2015 e concludendoli il 29 aprile 2015.

Nella prima riunione del 5 febbraio 2015 la Commissione ha immediatamente
provveduto alla nomina del Presidente nella persona del prof. Francesco DE STEFANO
del Segretario, nella persona del Prof. Riccardo ZOIA

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso A stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n. 86 del 4
novembre 2014 nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedu ra stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinite
entro il 40 grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma Z D.|gs.07.05.1948
n.tl72) e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.,
nonchd delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.155 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.11.201,2, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l,attivita didattica svolta, il
possesso delle competenze linguistiche nonch6 le eventuali lettere di presentazione
pro-veritate sull'attiviti scientifica del candidato da parte di esperti italiani o stranieri
esterni all'universite di Pavia, al fine di verificare l'ammissibilite alla valutazione degli
stessi,

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M.04.09.2011 n.344.

Per la valutazione dell'attivita didattica. di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto; ,1 -
d) quantiti e qualitd dell'attivita di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni f, /l1 
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e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attiviti di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi
internazionali, owero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolaritir di brevetti;
c) partecipazione in qualiti di relatore a congressi e convegni nazionali e
internazionali;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivite di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originaliti, innovativiti, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunitd scientifica;
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comuniti
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell'ambito dei settori in cui ne d consolidato I'uso a livello internazlonale le
commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazionl per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare I'impatto della produzione
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. 1 del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 20 febbraio 2015 alle ore 10.00
presso il Dipartimento di Sanita Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense per la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche. del curriculum, dell'attivitil didattica svolta
nonch6 delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attiviti scientifica
presentate da ciascun candidato.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i
criteri stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla
pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 20 febbraio 2015 alle ore 10.00 la Commissione ha accertato
che i criteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e ciascun
commissario ha dichiarato di non avere
grado incluso con icandidati stessi, e la

relazioni di parentela ed affinita entro il 40
non sussistenza di cause di astensione di cui

ag‖ artt.51 e52 del c Pc

La Comnlissione ha stab‖ ito di valutare i seguenti candidati:

di ricerca nazionali



DE DONNO ANTONIO
NERI MARGHERITA
OSCULATI ANTONIO MARCO MARIA
RIEZZO IRENE
SOLARINO BIAGIO

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire i plichi inviati dai candidati ed a
prendere in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni
corrispondenti all'elenco delle stesse allegato alla domanda di partecipazione alla
procedura di selezione, nel rispetto del numero massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare.

La Commissione. terminata la fase dell'enucleazione, ha iniziato a esaminare
secondo i predetti criteri le pubblicazioni presentate da ciascun candidato, risultanti
dagli elenchi allegati dagli stessi (Allegato A - Verbale 2). La commissione si d poi
riconvocata per il giorno 31 marzo 2015 alle ore 10.00-

Nella riunione del 3l marzo ore 10,30 presso il medesimo Dipartimento la
commissione ha iniziato la valutazione dei titoli e dei curricula presentati da ciascun
candidato. in base ai criteri individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2) e
delle lettere di presentazione pro-veritate sull'attivita scientifica. Data la complessite
delle valutazioni analitiche e la necessiti di approfondire ulteriormente l'analisi del
profilo bibliometrico dei candidati, la Commissione si d aggiornata al 29 aprile 2015,
ore 14,30.

Nella seduta del 29 aprile 2015 alle ore 14,30 presso lo stesso Dipartimento al
termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale su ciascun
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell,attivita
didattica svolta, dell'accertamento delle competenze linguistiche nonch6 di eventuali
lettere di presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato (Allegato 1 -
Verbale 4).

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una
valutazlone comparativa (Allegato 2 - Verbale 4).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all, unanimite,
sulla base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione
comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito, ponendo al primo posto il
candidato piir qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d
stato bandito il posto:
10) oscuLATI ANTONIO MARCO MARIA
20) NERI MARGHERTTA
30) RIEZZO IRENE
40) DE DONNO ANTONIO
50) SOLARINO BIAGIO

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni,
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione

dei quali
finale dei
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lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederd.
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'U niversiti.

La seduta E tolta alle ore 19.05

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.

Pavia′ 29 aprile 2015

LA COMMISS10NE

Prof.Fabio BUZZI

Prof.Francesco DE STEFANO

Prof.Riccardo ZOIA
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Candidato: OE DONNO Antonio

Giudizio:

Laurea con lode in Medicina e Chirurgia presso l'Universiti di Bari nel 1999.
Ha conseguito la specializzazione in Medicina Legale presso l'UniversitA di Bari nel
2003.
Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Patologia Medico-Legale e Tecniche
Criminalistiche presso l'Universita di Bari nel 2006.
Dichiara di aver ricevuto il premio per la miglior tesi di specializzazione in Medicina
legale nel 2006 e, nello stesso anno, il premio per giovani ricercatori e innovazione
scientifica della Societd ltaliana di Medicina Legale.

Attivitd didattica
Ha svolto attivita didattica come titolare dell'insegnamento di medicina legale nel
corso integrato di Medicina e Bioetica nel 'Diploma in scienze delle professioni
sanitarie della prevenzione' nell'AA 2009-2010 e dell'insegnamento di Medicina
legale nel 'Corso integrato di diritto sanitario, deontologia generale, bioetica applicata,
management sanitario" ed architettura sanitaria dell'Universitd di Bari.
Dichiara di essere stato docente nel Master di ll livello in "Odontoiatria forense"
dell'Universiti di Foggia negli anni 2011-2012 e 2012-2013 e di esser stato designato
cultore della materia per la medicina legale, con partecipazione alle commissioni di
esami della facofta di M&C.

Ricerca
Non risulta che abbia diretto/coordinato gruppi di ricerca.
Dichiara di esser aver partecipato ad un PRIN del Politecnico di Bari, FacoltA di
lngegneria, in tema di identificazione personale su vivente nel 2005-2006.

Produzione Scientifica
Presenta, ai fini della valutazione nella procedura, 18 lavori su riviste a diffusione
internazionale, di cui 14 di area medico-legale, e 2 monografie (di tre e quaftro autori),
consistenti in testi ad indirizzo medico-legale generalistico, nelle quali non d
identificabile il contributo del candidato nei diversi capitoli.
ll candidato compare 8 volte come primo o ultimo autore. I lavori sono
prevalentemente incentrati su aspetti di patologia forense e di identificazione
personale, con particolare riferimento ad analisi casistiche; alcuni hanno carattere
interdisciplinare, con particolare rilievo per aspetti applicativi di aree tecnologiche.
Relativamente ai lavori presentati, il candidato ha un lmpact Factor complessivo di
19,534, con una media di 0,9767 per pubblicazione.
Anche in queste l'apporto del candidato d di rilievo, verificato che vi compare spesso
come primo o ultimo nome. Le citazioni totali risultano essere 103; con una citazione
media di 5.72. L'indice H complessivo d di 6

L'analisi del cuniculum vitae del candidato e delle pubblicazioni presentate permette
di verificare che la produzione scientifica ha una buona visibilitd quanto a
collocazione editoriale - come dimostrato da un lF di 19,534 (lF medio 0.9767) e dalla
circolazione della produzione scientifica all'interno della disciplina Medicina Legale (H
index 6) ed d dimostrativa di un valido impegno, soprattutto nella valorizzazione di
singoli casi.
L'attivita didattica risulta limitata. Non risulta che il candidato abbia svolto attivitA di I
direzione, organizzazione, o coordinamento di gruppi di ricerca. ^ , / I
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Candidato:NER:Marcherita

Laureata con lode in Medicina e Chirurgia presso l'Universitd di Bari nel 1999.
Ha conseguito la specializzazione in Medicina Legale presso I'Universita di Foggia
nel 2004.
Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in "Bioetica e sistemi giuridici" presso
l'Universiti di Foggia nel 2008. E' ricercatore a tempo indeterminato dal 2008, con
conferma nel 201 1.

Attivite didattica
Riferisce didattica integrativa per insegnamento di medicina legale e bioetica in
ostetricia, scienze infermieristiche e dietistica. Dal 2008/2009 e titolare
dell'insegnamento di medicina legale in ostetricia, scienze infermieristiche. Dal
2012113 titolare del corso in medicina legale della laurea in fisioterapia.
Dal 2004105 al 2008/09 ha insegnato tecniche di laboratorio forense ed anatomia
patologica nella Scuola di Specializzazione in Medicina Legale dell'universita di
Foggia: dal 2008/09 B titolare di corsi di insegnamento presso la scuola di
specializzazione di Medicina Legale e presso quelle di Anestesia e rianimazione e
medicina del lavoro. Relatrice di 2 tesi di specializzazione i medicina legale, 3 tesi di
laurea in medicina e chirurgia e 22 lesi in ostetricia. Dal 2004/05 al 2007/08 cultore
della materia con partecipazione a commissioni d'esame e dal 2008/09
nell'adempimento del ruolo istituzionale.

Ricerca
E'titolare di 3 progetti finanziati dall'unievrsitd di Foggia negli anni 2003, 3004, 2005.
Partecipante a Modello B dell'universitd di Foggia, capofila del FIRB 2012
sull'abuso/dipendenza da anabolizzanti e nuove sostanze psicoattive.
Riferisce di essere co-titolare di richiesta di brevetto in corso di validazione per scala
colorimetrica per patologia forense.

Produzione Scientifica
Presenta, ai fini della valutazione nella procedura, 20 lavori su riviste a diffusione
internazionale.
ln un lavoro (9) compare uno dei commissari tra i coautori (prof. Francesco De
Steiano); in questo la candidata ha svolto le indagini immunoistochimiche.
Delle pubblicazioni 4 figurano su riviste di scienze forensi e il candidato compare 14
volte come primo o ultimo autore. I lavori sono prevalentemente di tipo istopatologico
in particolare a carattere immunoistochimico, con contenuti applicativi anche a
prevalente carattere biomedico e tossicologico diagnostico. I lavori sono in parte
congruenti con il ruolo medico-legale messo a concorso; molti, ancorche di pregio,
sono pubblicati in riviste di non elevata penetrazione in ambito medico legale.

L'analisi del cuniculum vitae della candidata e delle pubblicazioni presentate dimostra
una produzione scientifica di buona visibilita quanto a collocazione editoriale - come
dimostrato da un lF di 56.433 (lF medio 2,82) (H index 6) - pur rilevandosr che una
parte di essa compare su riviste che hanno limitata penetrazione nell'area medico-
legale, essendo peraltro dimostrativa di un valido impegno in diverse aree bio-
mediche, con particolare riguardo per I'immuno-istochimica, soprattutto nella
v alorizzazione di singoli casi.
Le citazioni complessive sui lavori presentati sono 157 con una media di 7,85.
L'attiviti didattica risulta adeguata in relazione al ruolo accademico ricoperto.
Non risulta che la candidata abbia svolto attivita di direzione, organizzazione, o
coordinamento di di ricerca.
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Candidato: OSCULATI Antonio Marco Maria

Laureato con lode in Medicina e
Chirurgia nel I 992 si d specializzato con lode in Medicina Legale e delle
Assicurazioni.
Dal 1999 al 2001 ha fruito di borsa di studio per la ricerca presso il Servizio di
Medicina Legale del Policlinico San Matteo di pavia.
Vincitore di concorso per il dottorato di ricerca in Scienze Forensi nell,anno
accademico 2000/01 ne ha abbandonata la frequenza nel 2001 per motivi
personali.
Nominato Ricercatore universitario nel SSD MED43 presso I'Universitd
dell'lnsubria dal 2004 ruolo nel quale e stato confermato.
E' componente del Consiglio direttivo della Societir ltaliana di Medicina legale
e delle Assicurazioni e del Consiglio direttivo del Gruppo ltaliano di patologia
Forense. E' segretario della SocietA Lombarda di Medicina Legale.
Dichiara di avere eseguito 'l 100 autopsie a partire dal 1 995 e di essere
coordinatore delle attivitd istituzionali medico legali penalistiche del
Dipartimento delle lstituzioni e del Ministero Pubblico del Cantone Ticino
(cH).q

Attivita didattica
Dal 2004 al 2006 titolare del corso di Medicina Legale nei corsi di laurea
triennale dell'Universitd dell'lnsubria in Scienze lnfermieristiche (sede di
Como), per Educatori professionali (sede di Bosisio Parini) e dal 2005 al 20'13
presso la sede di Varese.
Dal 2006 al 2013 titolare del corso di Medicina Legale nel corso di laurea in
odontoiatria e protesi dentaria dell'Universiti dell'lnsubria.
Dal 2009 titolare del corso elettivo in "Patologia forense" nel corso di laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia.
Dal 2OO4 titolare degli insegnamenti di "ldentificazione e sopralluogo",
'Genetica forense" e "Tossicologia Forense" nella Scuola di Specializzazione
in Medicina Legale e delle Assicurazioni dell'Universitd dell'lnsubria.
Titolare del corso di Medicina Legale nelle Scuole di Specializzazione
mediche dell'Universita dell'lnsubria in Anatomia Patologica, Ginecologia ed
Ostetricia, Cardiologia.
Componente del Collegio Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Medico
Forensi dell'Universitd degli Studi di Brescia.

Ricerca
Non risulta abbia avuto responsabilita di gruppi di ricerca.
E' Assistant Editor in Chief della rivista "Archivio di Medicina Legale e delle
Assicurazioni".
Documenta la presentazione di comunicazioni o di poster in 31 sedi
congressuali, 20 delle quali internazionali ed 1 1 nazionali.
Presenta 20 pubblicazioni a stampa: 9 lavori sono pubblicati su riviste di
scienze medico forensi ed 1 su rivista di medicina del lavoro. ln 7 di esse
compare come primo o ultimo autore.
I lavori tratiano aspetti casistici di patologia forense includendo anche il tema
della cronologia della morte mediante valutazioni tissutali su epiteli mediante
analisi ultrastrutturali, diverse cause rare di morte improwisa ed indagini
identificative con metodi odontologici, l'utilizzo di tecniche di imaging per
diverse finalitd di valutazione morfologica, I'analisi su problemi giuridici in tema
di utilizzo di cadavere, temi tossicologici anche in termini di studio su
popolazione per applicazioni forensi. Nella massima parte gli studi attengono .1 A
espressamente contenuti inerenti le Scienze bio-medico forensi e le [ ] I I

competenze previste per ir ruoro messo a concorso. 
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L'analisi del cuniculum vitae del candidato e delle pubblicazioni presentate dimostra
una produzione scientifica di buona visibiliti quanto a collocazione editoriale - come
dimostrato da un lF di 75,136 (lF medio 3,76) con 305 citazioni (citazione media
15,25) e H index 8 essendo dimostrativa di un valido impegno nell'ambito medico
legale oltre che in altre aree bio-mediche.
L'attivitd didattica risulta continuativa ed adeguata in relazione al ruolo accademico
ricoperto.
Non risulta che il candidato abbia svolto attivita di direzione, otganizazione, o
coordinamento di gruppi di ricerca.
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Candidato:R:EZZO lrene

Giudizio:

Laurea in Medicina e Chirurgia presso rUniversita di Perugia ne1 2002

Ha conseguito la specializzazione in Medicina Legale presso rUniversita di Fo9gia

ne1 2006
Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “MetodOlogie diagnostiche e terapeutiche
ne‖ e scienze rnedico― chirurgiche e forensi)'presso rUniversita di Fog9ia ne1 2009
E' ricercatore a tempo determinato da1 2009, con pro「 oga ne1 2012 e, da1 2014, ё
ricercatore a tempo deinito per Med43 ne‖'Universita di Foggia

員記:tl:1緊増富:落里1出朧制1』慇詣認I鷺liボ
1誌
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Att市 ta dddlca
E'titolare del corso di“ Medicina legale e bioetica"nei corsi dilaurea di Tecniche di
laboratorio bio― medico, logopedia, infermieristica,ostetricia, a fartempo da1 2008 ad
oggi presso diverse sedi delド Universita di Foggia

謝i艶藷戴鮒‖e卜楓拓覇C螂訛£t棚曹鷺ぶ∬潔期嗜
ale de‖ a medesima universita da1 2008 a

Oggl

Riferisce di essere componente de‖ e cOmmissioni di esami de‖ a Facoita di Medicina
e Chirurgia e de‖ a commissione didattica del corsO di laurea in Scienze
infernlieristiche

Ricerca

世P:』跳轟鳴::』腿
°
も:鼎翼砥Tr‖路滉1累1仏 d ttRB 2“ 2 su abuso e

讐tilletti視瀑 で臨習『■鼎宵糠:呂:』ふsetta tte Ja p∝ЫЫe
deflnire in quali abbia svolto attivita di relato「 e

Produzione Scienlflca

Presenta, ai flni de‖ a valutazione ne‖ a procedura, 20 1avori su riviste a diffusione
internazlonale ove compare 14 voite come pnmo o uitirno nome 7 di queste
pubb‖ cazioni sOno su riviste di scienze forensi

l lavori sono su tenli di patologia, anche forense, con irnpHcazioni tossicologiche,

descrizioni casistiche

Compalono 2 1avori nei qua‖ la candidata vede uno dei commissari(PrOf Francesco
De Stefano)cOme co― autoreiin uno di questi(4)la candidata stessa ha partecipato al
progetto de‖ o studio e ne‖ 'altr。 (8)ha attuatO le indaginiin microscOpia confocale

l翻 哺 駆 器 :轍 tゼ 裾 lhi鞣 ∫『 器 」が 鮮 塾 罪
gran parte congruenti con ‖ ruolo medico― legale messo a concorso; alcuni sono
irnpostatiin terrnini di revisioni di letleratura e casistica

L'ana:isi del oυ rrrculum yfrae de‖ a candidata e de‖ e pubb‖ cazioni presentate dirnostra
una produzione scientifica di buona visibilita quantO a cO‖ 。cazione editorlale― come

lirnitata penetrazione nelrarea medicO― legale, essendo peraltro dirnostrativa di un
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L'attivitd didattica risulta adeguata in relazione al ruolo accademico ricoperto.
Non risulta che la candidata abbia svolto attivita di direzione, otganizzazione, o
coordinamento di
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Attivita didattica

Riferisce di essere stato docente presso 3 master di l live‖ o delドUniversita di Bari, neg‖  anni
accademici da1 2006/2007a12009ノ2010 e ne‖'anno accadennico 2014/2015
Docente nel Corso lntegrato di Medicina Legale e Bioetica ne‖'anno accadenlico 2010/2011, nei
corsi dilaurea in Fisioterapla ed in Scienze de‖ a Prevenzione de‖ 'Universita di Ban
Docente di Medicina Legale nel cOrso di laurea in lnfermieristica de‖ 'universita di Bari nell'anno
accademico 2014/2015

Dichiara di essere stato, ne1 2010, tra l promotOri di un progetto di ricerca su‖ a pOssib‖ita di
defnire l'epoca de‖ a rnorte attraverso la rnotilita de‖ e cig‖ a de‖ 'epitelio nasale

Ne1 2008 9‖ fu assegnato uno Special Grant per la partecipazione a‖ 'lnternational Symposium
“Advances in Legal Medicine"di Osaka

m鯉 誕 晶 ξ "gnato ttUnver鋼 印 眸 面 O per a面

"¨
d Spec訓″翻 mttn

E ne‖ 'Editorial Board di due riviste internaziona‖
(censite da‖ e banche dati):

lrnmunopharfnacology and immunotoxic。logy da1 2008
Forensic Science Medicine and Pathology da1 2011

Riferisce di essere stato relatore a‖ '8th international Symposium of Advances in Legal Medicine
ne12008 a Osaka ed a!Congresso de‖ a international Academy of Legal Medicine ad instambui nel
2012

Non riporta la direzione o n coordinamento di strutture accademiche o di servizio

L'ana‖si del carrlc」 /υm vfrae, e dei lavori a‖ egati, permette di verificare che l'attivita scientiflca,

relativamente a1 20 1avori presentati per la valutazione,ё  di live‖ o adeguato,cOme testimoniato da
un l F superiore a 39,e di discreto impatto,come risulta da un indice H pari a 6 Le pubbHcazioni
presentate mostrano una sufflciente analisi dei dati Anche se, in taluni casi, Hnnitata a‖ a

曽譜1:留:里緊郡 i譜「」T∫[雪::ξ製露



ALLEGATO 2 AL VERBALE 4

Si procede alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che:
- i candidati dimostrano globalmente una validitd scientifica dei titoli e delle

pubblicazioni a testimonianza di impegno nei settori disciplinari anche inerenti il
profilo del bando in discussione: emerge particolarmente la produzione scientifica
del candidato Osculati (oltre 75 di lF con 305 citazioni) e delle candidate Neri (lF
superiore a 56 con 157 citazioni) e Riezzo (lF di 51 con 270 citazioni). Al di ld delle
valutazioni bibliometriche il candidato Osculati ha rivelato un ampio ambito di
interesse nei diversi settori applicativi delle discipline medico legali che sono
indicate nel bando concorsuale.

- Dal lato didattico prevalgono con chiarezza due candidati quanto a continuitd, livelli
di insegnamento e responsabilitdr formative: Osculati e Neri. ll primo dimostra altresi
un'attivita didattica continuativa dal 2006 al 2013 di insegnamento della Medicina
Legale nel Corso di laurea in Odontoiatria e Protesi Dentale (espressamente citato
nel bando di concorso); l'altra documenta la partecipazione a commissione d'esame
per lo stesso corso di laurea dal 2008 ad oggi, ruolo che d analogamente dichiarato
anche dalla candidata Riezzo.

- Quanto agli aspetti applicativi e professionalizzanti della disciplina il candidato
Osculati, documenta un'attivita autoptica ingente e continuativa dal 1 995
(nell'ordine di circa 1100 autopsie giudiziarie) anche come coordinatore di tale
attivitd per il Dipartimento delle lstituzioni e del Ministero Pubblico del Canton
Ticino.

Sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all'unanimitd dei
componenti, la Commissione ha motivo di collocare il candidato ANTONIO M.
OSCULATI al primo posto della graduatoria di merito in funzione dei requisiti
didattici e scientifici richiesti dal bando.
Per quanto riguarda gli altri candidati, il loro profili scientifici e didattici raffrontati con
le caratteristiche richieste dal bando concorsuale, consentono di collocarli in
graduatoria nel seguente ordine: 2' Neri Margherita, 3' Riezzo lrene, 4' De Donno
Antonio, 5" Solarino Biagio.
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